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STUDY OF USABILITY OF INFORMATION MODEL IN
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ANOTACE

Tématem práce je využití informačního modelu ve Facility managementu. V první části práce

je popsána problematika Facility managementu, oblasti, kterými se zabývá a nástroje, které jsou

ve Facility managementu využívány. V další části práce je charakterizována problematika

informačního modelování a pĜenosu dat mezi jednotlivými fázemi výstavbového projektu.

V poslední části práce jsou tyto informace aplikovány na správu areálu Fakulty stavební ČVUT.

Je popsán současný systém Ĝízení a správy areálu, způsob archivace dat a jsou definovány

požadavky na funkce a výstupy pĜípadného implementovaného CAFM systému. Dále je

zpracováno procesní schéma postupu implementace a návrh postupu pro vytvoĜení BIM

modelu. V závěru je doporučen konkrétní CAFM systém, který vyhovuje požadavkům vedení

fakulty.
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SUMMARY

The subject of the thesis is the usability of information model in Facility management. In the

first part of the thesis the problems of Facility management are described, including the areas

that are managed by Facility management and the tools that are used. In the next part, the

problems of information modeling are described, especially the difficulties of handing the data

between different phases of the construction process. This information is then applied on the

administration of the Faculty of Civil Engineering of the Czech Technical University in Prague.

Current system of administration and the data archiving is described. The requirements of the

outputs and the functions of CAFM system are defined. The process scheme of implementation

of the CAFM system is created and the procedure of creating the BIM model is defined. In the

final part of the thesis concrete CAFM system is recommended to fit the requirements of the

faculty’s management.
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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá využitím informačního modelu ve Facility managementu.

Informační modelování budov je moderní disciplínou, kterou lze uplatnit ve všech fázích

výstavbového projektu. V současné době není informační modelování budov v ČR pĜíliš

rozšíĜeno. Využívá se zejména v pĜedinvestiční a investiční fázi výstavbového projektu jako

nástroj zpracování technické dokumentace. Tato práce se zaměĜuje na využití informačního

modelu budovy v provozní fázi. Prvním dílčím cílem práce je naleznutí odpovědi na

výzkumnou otázku:

Jaké jsou přínosy a hrozby využití BIM modelu ve Facility managementu?

První část práce se zabývá náklady životního cyklu budovy a životností stavebních

objektů. Tato kapitola je důležitým úvodem do problematiky Facility managementu, protože

provozní náklady tvoĜí významnou část celkových nákladů životního cyklu (viz Obrázek č. 1)

a Facility management je nástroj, díky kterému lze tyto náklady spravovat.

V další části práce je popsána problematika Facility managementu. Je popsáno, jakými

oblastmi se Facility management zabývá, jaké jsou jeho cíle a jaké nástroje jsou ve Facility

managementu využívány. Následně je v práci charakterizováno téma informačního modelování

a jeho pĜesah do provozní fáze výstavbového projektu. S tím souvisí způsoby a problémy

pĜenosu dat z informačního modelu do softwarových nástrojů pro podporu a Ĝízení Facility

managementu. Z tohoto důvodu jsou v práci popsány současné metody a nástroje pro

standardizaci dat, díky kterým se tento pĜenos dat mezi jednotlivými nástroji zjednodušuje. Dále

jsou popsány vybrané softwarové nástroje pro Facility management.

V poslední části práce jsou výše popsané informace aplikovány na konkrétní pĜípad

možného využití – areálu Fakulty stavební ČVUT v Praze. Je popsán současný stav fungování

správy areálu a identifikovány klíčové osoby, jichž se Facility management areálu dotýká. Cíle

části diplomové práce zabývající se areálem Fakulty stavební ČVUT jsou:

1) Analýza stávajících zdrojů informací pro Facility management

2) Identifikace pĜínosů a hrozeb implementace CAFM systému do Facility

managementu

3) Definice požadavků na výstupy a funkce CAFM systému

4) Návrh jednotlivých kroků implementace CAFM systému

5) Návrh vhodného CAFM systému dle požadavků vedení fakulty
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2 Životnost a opotřebení stavebních objektů

2.1 Životní cyklus stavebních objektů

Náklady životního cyklu budovy jsou v současné době základním sledovaným

ekonomickým parametrem staveb. Jedná se o součet veškerých nákladů na poĜízení stavby, její

využívání a likvidaci. Obecně platí, že:

LCC = IN + PN + UON + LN (Vzorec č.1)

kde

LCC – celkové náklady životního cyklu

IN – investiční náklady

PN – provozní náklady

UON – náklady na údržbu a obnovu

LN – náklady na likvidaci

Obrázek 1 - Procentuální vyjádření nákladů životního cyklu stavebních objektů

Zdroj: Autorské zpracování, http://www.tzb-info.cz/udrzba-budov/10219-zivotni-cyklus-

staveb

Z obrázku č. 1 je patrné, že pĜevážná část nákladů životního cyklu stavby (pĜes 70%) je

tvoĜena až pĜi samotném užívání stavby. Tyto náklady tvoĜí zejména náklady na vytápění,

energie, údržbu, opravy nebo náklady na rekonstrukce. Výši těchto nákladů však lze ovlivnit

6%

9%

14%

23%

48%

Náklady na likvidaĐi Cena pozemku

Náklady na pořízení stavďy Náklady na údržďu a opravy

Náklady na provoz

http://www.tzb-info.cz/udrzba-budov/10219-zivotni-cyklus-staveb
http://www.tzb-info.cz/udrzba-budov/10219-zivotni-cyklus-staveb
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již v pĜedinvestiční a investiční fázi, a to zejména kvalitním návrhem stavby. Nekvalitní návrh

a levnější Ĝešení může následně negativně ovlivnit výši nákladů pĜi užívání.

Výši provozních nákladů a nákladů na údržbu je možné regulovat pomocí zavedení FM

systémů. Ty umožňují pĜesnější sledování stáĜí konstrukčních prvků, využití prostor, náklady

na jednotlivé služby nebo plánované termíny oprav a údržby. Tím výrazně pĜispívají

k prodloužení životnosti objektu a k pĜesnějšímu určení provozních nákladů.

Životní cyklus stavebního objektu je definován jako doba od vzniku myšlenky na jeho

stavbu, pĜes projektování, realizaci, užívání či změny stavby do její likvidace nebo rekonstrukce

nad rámec oprav. Z tohoto důvodu je životní cyklus stavebních objektů rozdělen do čtyĜ fází:

pĜedinvestiční, investiční, provozní a likvidační. [1]

2.1.1 Předinvestiční fáze

V pĜedinvestiční fázi dochází k podrobnějšímu rozpracování myšlenky na stavbu

stavebního objektu. Jsou zpracovávány technické, finanční a ekonomické analýzy, na základě

kterých by mělo dojít k rozhodnutí, jestli projekt bude či nebude realizován. [2]

2.1.2 Investiční fáze

Investiční fázi lze rozdělit na fázi projekční a fázi realizační. V projekční fázi dostává

původní záměr konkrétní podobu, kterou však stále lze částečně upravovat, pĜípadně celý

projekt zastavit. Ve fázi realizační již dochází k samotné výstavbě dle schválené projektové

dokumentace a tato fáze končí pĜedáním stavebního díla do zkušebního či trvalého provozu. [2]

2.1.3 Provozní fáze

Provozní fáze začíná zkušebním provozem stavebního objektu, pĜičemž se jeho kapacita

navyšuje až na plnou projektovou kapacitu. Do provozní fáze nepatĜí jen samotný provoz, ale i

pĜípadné rekonstrukce a průběžná údržba objektu, která zajišťuje dostatečně dlouhý životní

cyklus objektu a jeho bezpečné užívání. [2]
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2.1.4 Likvidační fáze

Po skončení životnosti stavebního objektu je nutná jeho ekologická likvidace nebo

recyklace. S tím souvisí náklady na sanaci původně zastavěných ploch nebo na likvidaci

zaĜízení. [2]

2.2 Životnost stavebních objektů

Životnost stavebního objektu je období, po které je objekt schopen plnit svou funkci.

VyjadĜuje se počtem let a liší se dle druhu objektů. U stavebních objektů rozlišujeme následující

druhy životnosti [3]:

 technická životnost

o doba od vzniku stavby do jejího technického zániku (zchátrání) pĜi běžné

údržbě

 ekonomická životnost

o doba od vzniku stavby do okamžiku trvalé ztráty výnosů

 morální životnost

o doba od vzniku stavby do okamžiku jejího zastarání (stavba již

nevyhovuje současným technickým standardům)

 právní životnost

o doba od vydání kolaudačního souhlasu do okamžiku povolení o odstranění

stavby

Obrázek 2 - Ekonomická životnost stavby

Zdroj: [4]
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Stavební objekty se skládají z jednotlivých konstrukčních prvků. Ty se dělí na prvky


[…]


 Analýza kompletnosti a aktuálnosti stávajících podkladů – projektové

dokumentace, pasportu

o V pĜípadě neaktuálnosti či nedostatků je nutná aktualizace na pĜesný

současný stav

 VytvoĜení základního informačního modelu objektu – zdi, výplně otvorů,

stropní konstrukce, stĜecha, schodiště, základy

 Analýza dostupných informací o technologickém vybavení objektu FSv a jejich

pĜípadné doplnění

 Doplnění technologií a vybavení do vytvoĜeného základního informačního

modelu

 Analýza kolizí jednotlivých prvků v modelu a jejich pĜípadné odstranění

 Vložení ostatních prvků – napĜ. nábytek, vybavení atd.

 Doplnění všech relevantních informací k jednotlivým prvkům modelu dle

požadavků CAFM systému a jeho uživatelů
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7 Závěr

Jedním z cílů, které byly stanoveny v úvodu práce, je návrh vhodného CAFM systému

dle požadavků vedení fakulty (cíl č. 5). Na základě zjištěných skutečností o současném stavu

Ĝízení, správě areálu FSv a požadovaných funkcích a výstupech Ĝídicího systému lze vyhodnotit,

jaký CAFM systém by byl pro pĜípadnou implementaci vhodný. Doporučeným systémem je

CAFM systém ARCHIBUS. Vhodnou sestavou jeho modulů lze zajistit všechny požadované

funkce a výstupy. Finální sestavu modulů je nutné konzultovat s dodavateli či odborníky na

daný CAFM systém. V úvahu by pĜipadaly moduly, které jsou podrobně popsány v kapitole

5.2.2. Vybranými moduly jsou: Správa nákladů, Souhrn ploch a jejich výkonost, Zaměstnanci

a obsazenost, Rozúčtování ploch, Majetkový portál, Správa movitého majetku, Vyžádaná

údržba, Preventivní údržba a Energetický management. Systém ARCHIBUS umožňuje

integraci BIM modelu budovy, a to ve formátu softwaru Revit od společnosti Autodesk.

V pĜípadě, že by se fakulta v budoucnu rozhodla vytvoĜit modely budov FSv, je nutné od

začátku specifikovat jejich vlastnosti tak, aby bylo možné model integrovat do systému

ARCHIBUS. VytvoĜené modely budovy by následně mohly být využívány i v dalších

oblastech, napĜíklad pĜi výuce odborných pĜedmětů.

Další cíle stanovené v úvodu práce jsou:

1) Analýza stávajících zdrojů informací pro Facility management

2) Identifikace pĜínosů a hrozeb implementace CAFM systému do Facility

managementu

3) Definice požadavků na výstupy a funkce CAFM systému

4) Návrh jednotlivých kroků implementace CAFM systému

Postupy k dosažení cílů byly:

1) Informace pro splnění tohoto cíle byly získány na konzultacích s konkrétními

zaměstnanci FSv ČVUT – tajemníkem fakulty, proděkanem pro výstavbu, vedoucím StĜediska

technických a provozních služeb, zaměstnanci investičního a ekonomického oddělení a

Rektorátu ČVUT – zaměstnanci odboru výstavby a investiční činnosti mající na starosti správu

majetku ČVUT v systému GTFacility. Výstupem je popis činností jednotlivých stĜedisek,

oddělení a pracovišť, které se zabývají problematikou Facility managementu na fakultě.

Součástí provedené analýzy je také identifikace způsobu správy, pĜenosu a archivace dat.
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2), 3) Požadavky na funkce a výstupy CAFM systému a pĜípadné hrozby implementace

byly definovány pomocí dotazníkového šetĜení a konzultací s respondenty.

4) Na základě poznatků z teoretické části práce byl vytvoĜen vlastí návrh a doporučení

jednotlivých kroků implementace. Z těchto kroků byly vybrány klíčové, u kterých proběhla

identifikace výstupů a rizik. Pro pĜehlednost bylo sestaveno procesní schéma implementace.

V úvodu byla také stanovena výzkumná otázka:

Jaké jsou přínosy a hrozby využití BIM modelu ve Facility managementu?

Tato otázka byla podrobně Ĝešena pomocí SWOT analýzy Využití BIM modelu ve Facility

managementu v kapitole č. 4.3.1. Závěrem analýzy je, že z hlediska interních faktorů je využití

informačního modelu ve Facility managementu vhodné, z hlediska externích vlivů je

implementace riziková.

7.1 Diskuze

Výstupy diplomové práce jsou sestavení pĜehledu o současném způsobu správy areálu

FSv ČVUT, identifikace klíčových osob, zmapování aktuálního způsobu správy a archivace dat

a definice požadavků na funkce a výstupy CAFM systému. Dále pak návrh metodického

postupu implementace CAFM systému a vytvoĜení BIM modelu a doporučení konkrétního

CAFM systému pro Facility management FSv.

Diplomovou práci je v budoucnu možné dále rozšíĜit upĜesněním a zvýšením úrovně

detailnosti zjištěných informací. NapĜíklad zpracováním detailního seznamu dostupných zdrojů

informací a dat a jejich následné pĜevedení do takového formátu, který podporuje zvolený

CAFM systém. PĜekážkou je velké množství dat a jejich různorodá struktura. Shromáždění

podrobných informací o jednotlivých dokumentech a datech je časově velice náročné a

vyžaduje velkou míru spolupráce jednotlivých osob, kterých se Facility management fakulty

týká. Další pĜekážkou je možná neochota poskytnout některý druh informací (zejména

ekonomického charakteru – napĜ. faktury za energie) z důvodu obavy ze ztráty know-how. Dále

je v pĜípadě implementace možné konfrontovat navržené postupy implementace CAFM

systému a vytvoĜení BIM modelu se skutečností.

Dalším možným upĜesněním či rozšíĜením práce je zpĜesnění vstupních faktorů do

SWOT analýzy, zejména určení váhy těchto faktorů v prováděných výpočtech.
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