## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie využití informačního modelu pro facility management FSv ČVUT
Jméno autora: Bc. Matouš Kosina
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Doc. Ing Daniel Macek, Ph.D.
Pracoviště opONENTA práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, FSv, ČVUT v Praze

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání odpovídá standardům kladeným na zpracování diplomové práce. Krom zpracování teoretické části jde především o zachycení stavu facility managementu na FSv a možností rozvoje v tomto směru. Je evidentní, že správa budov na ČVUT nedeří krok se současnými trendy a je potřeba se tomuto tématu věnovat.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Stanovené cíle v zadání práce byly bezezbytku splněny. Diplomant zpracoval celý rozsah, který si vytyčil a zodpověděl na otázky, které si stanovil v úvodu a cílech práce.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup práce odpovídá definovaným cílům. Jen mám výtka v části, která se věnuje návrhu vhodného CAFM pro FSv, kde je zaměření na dopředu zvolený SW. Zde bych čekal detailnější porovnání více produktů, ze kterých bude posléze vybrán nejvhodnější.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Z odborného hlediska je zpracování tématu uchopeno správně. V teoretické části je pár věcí, které diplomant převzal z uvedených zdrojů, ale věcně je lze rozporovat. Např. u vzorce 1 jsou náklady na údržbu a obnovu uváděny mimo provozní náklady, ale fakticky se jedná o jeden z provozních nákladů. Dále je v případě posouzení nákladů na opotřebení uvedeno, že se určuje % z celkových nákladů stavby, ale to je pouze hrubý odhad. To by znamenalo, že objekt postavený z kvalitnějších, tudíž i dražších, materiálů, které mají nižší náklady na provoz, budou automaticky posuzovány jako provozně nákladné. Na katedře máme nástroje, které tuto problematiku řeší přesněji a detailněji, ale o tom v práci zmínka není. Nicméně diplomant prokázal, že se umí zorientovat v dané oblasti a získat a správně zpracovat praktická data.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Z jazykové a formální stránky je práce kvalitní, ale pár nedostatků se zde nachází. Např. vzorec na straně 8 nemá patřičnou formu zápisu, u odrážek chybí na jednotlivých řádcích čárka a tečky. V úvodu práce postrádám přehled metod, které diplomant využil. Rozsah práce odpovídá daným standardům.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od</i>

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Uvedená literatura, ze které diplomant čerpal, je v dostatečném rozsahu a nechybí zde žádné zásadní publikace z oboru. Ve vlastní práci jsou správně uvedeny odkazy na citované zdroje, ale vlastní soupis zdrojů neodpovídá citační normám a zvyklostem.

#### Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předložená diplomová práce je na velmi dobré úrovni a danou problematiku komplexně zachycuje a přináší svůj pohled na provoz fakulty stavební, který určitě není optimální a je potřeba hledat vhodná řešení. K práci mám jen drobné výtky, které jsem uvedl v předchozí části posudku.

Práci doporučuji k obhajobě.

K práci mám následující dotazy:

- 1) Má v současném stavu SW GTFacility nějaký přínos pro provoz FSv?
- 2) V jakém časovém horizontu je reálné zavedení funkčního systému CAFM na ČVUT?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 27.1.2016

Podpis: